ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ ĐÌNH

Số:           /UBND-TY

Về việc triển khai tháng vệ

sinh, tiêu độc khử trùng

phòng, chống dịch bệnh

trên đàn gia súc, gia cầm

đợt 1 năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Phú Đình, ngày 13 tháng 3 năm 2023

    Kính gửi: Các ông (bà) Trưởng xóm.

 Thực hiện Kế hoạch  số 149/KH-CNTYTS ngày 03/3/2023 của Chi cục Chăn

nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh Thái Nguyên. Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày

08/3/2023 của UBND huyện Định Hóa về Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu

độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh gia sức, gia cầm trên địa bàn huyện Định Hóa.

Trước tình hình thời tiết đang diễn biến bất lợi cho sức khỏe đàn vật nuôi,

nguy cơ dịch bệnh động vật tái bùng phát trên địa bàn xã là rất cao. Đề chủ động

trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, tiêu diệt mầm bệnh

ngoài môi trường. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các xóm tổ chức triển khai tháng vệ

sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023

trên địa bàn xã với nội dung sau:

 1.YÊU CẦU CHUNG:

- - Yêu cầu tất cả các hộ chăn nuôi trên địa bàn thực hiện dọn dẹp vệ sinh chuồng

trại chăn nuôi hàng ngày, thu gom phân, rác thải đem chôn, đốt, ủ vôi bột. Nghiêm

cấm mang phân chưa ủ vôi ra ngoài hộ gia đình để bón cho cây trồng, bón ruộng, ….

 - Sau khi dọn dẹp vệ sinh cơ giới xong thì mới được phép sử dụng hóa chất

thực hiện phun tiêu độc, khử trùng chuồng trại, khu chăn nuôi.

 - Thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng tất cả các phương tiện vận chuyển gia

súc, lồng nhốt gia súc, quần áo, giầy, ủng, gia súc, gia cầm, thức ăn chăn nuôi,…

trước khi vào cơ sở chăn nuôi.

 - Hóa chất sử dụng vệ sinh tiêu độc, khử trùng do Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp cấp theo theo nhu cầu của các xã.

 - Vôi bột, vôi củ do các hộ chăn nuôi chủ động mua để thực hiện vệ sinh, tiêu

độc khử trùng tại hộ.

 II.NỘI DUNG VỆ SINH, KHỬ TRÙNG, TIÊU ĐỘC

 1. Đối tượng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc:

 - Các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung;

 - Hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, gia cầm;

 - Các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm;

 - Các cơ sở sơ chế, chế biến thịt gia súc, gia cầm và các sản phẩm thịt gia súc,

gia cầm.

 - Chợ buôn bán lợn và các sản phẩm của gia súc, gia cầm.

 - Địa điểm thu gom gia súc, gia cầm và các sản phẩm của gia súc, gia cầm để

buôn bán, kinh doanh.

 - Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy gia súc, gia cầm và các sản phẩm của gia

súc, ga cầm nhiễm, nghi nhiễm mầm bệnh, khu vực thu gom, xử lý chất thải của gia

súc, gia cầm.

 - Phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm của gia súc, gia

cầm.

 Căn cứ vào đặc điểm cụ thể của từng xóm, các ông (bà) Trưởng xóm sẽ tham

mưu xác định khu vực có ổ dịch, khu vực có nguy cơ cao cần phải vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc.

 2.Nội dung cụ thể

 2.1. Đối với các cơ sở chăn nuôi gia trại, trang trại:

 - Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân, rác để

đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

 - Vệ sinh, phun khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng phụ

cận, rắc vôi bột hành lang khu chăn nuôi, các cống rãnh dẫn vào khu vực gia trại,

trang trại.

 - Vệ sinh tiêu độc, khử trùng các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm, sản

phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn… trước khi ra vào cơ sở chăn nuôi.

 * Đối với hộ chăn nuôi nhỏ lẻ:

 Thực hiện vệ sinh hàng ngày: Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia

cầm, thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

 - Định kỳ phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và

khu vực xung quanh.

  - Vệ sinh sạch sẽ các phương tiện vận chuyển, lồng nhốt gia súc sau mỗi lần

vận chuyển.

 2.2. Đối với chợ buôn bán gia súc, gia cầm..

 Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động

vật, khu vực giết mổ và các dụng cụ liên quan sau mỗi buổi chợ.

 Phương tiện, dụng cụ vận chuyển phải được phun khử trùng khi vào, ra khỏi

chợ sau mỗi lần vận chuyển.

 Những quầy bán thịt lợn phải được vệ sinh sạch sẽ, phun khử trùng, tiêu độc

sau mỗi buổi chợ.

Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện phát chôn, đốt.

 2.3. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm.

 Quét dọn vệ sinh nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, thu gom rác thải tại

các kênh, mương, ao, hồ, suối đem chôn, đốt, khơi thông cống rãnh.

 2.4. Nguyên tắc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc.

 - Người thực hiện phun tiêu độc, khử trùng phải sử dụng bảo hộ lao động phù

hợp.

 - Hóa chất sát trùng ít độc hại đến con người, vật nuôi và môi trường; Phải phù

hợp với đối tượng phun tiêu độc khử trùng, có tính chất sát trùng nhanh, mạnh, kéo

dài, hoạt phổ rộng tiêu diệt được nhiều mầm bệnh.

 - Trước khi phun hóa chất sát trùng, yêu cầu làm sạch đối tượng tiêu độc khử

trùng bằng biện pháp cơ học như: quét, cạo, cọ, rửa, …

 - Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng đúng theo hường dẫn của nhà sản xuất,

đảm bảo đúng nồng độ, phun đúng tỉ lệ trên một đơn vị diện tích.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách nông nghiệp xã

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo đợt tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng, phòng

chống bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã đạt hiệu quả;

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các xóm trên địa bàn và báo cáo UBND  xã

theo quy định.

2. Nhân viên thú y xã

- Phối hợp với cán bộ phụ trách nông nghiệp, cán bộ khuyến nông phụ trách

xã chỉ đạo các ông (bà) trưởng xóm  hướng dẫn các hộ chăn nuôi về phương pháp vệ

sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, môi trường nhằm tiêu diệt mầm bệnh, bảo đảm

an toàn sức khỏe cho vật nuôi.

- Trên cơ sở số lượng chăn nuôi của các xóm đăng ký số lượng hóa chất với

nhân viên thú y xã. UBND căn cứ vào số lượng chăn nuôi thực tế trên địa bàn xã,

cân đối phân bổ lượng hóa chất đủ, phù hợp, đảm bảo cho việc triển khai tiêu độc,

khử trùng phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã có hiệu

quả.

- Đối với các trang trại, gia trại chăn nuôi lợn tập trung, cơ sở giết mổ, cơ sở

sản xuất giống chủ động hóa chất, vật tư, kinh phí, đề nghị nhân viên thú y xã phối

hợp với cán bộ Nông nghiệp, cán bộ phụ trách khuyến nông cơ sở giám sát công tác

thực hiện.

- Tổng hợp và lưu chứng từ thanh quyết toán hóa chất theo đúng quy định.

3.  Các ông (bà) trưởng xóm

- Các ông (bà) trưởng xóm phối hợp với Ban công tác mặt trận, các đoàn thể

trong xóm tuyên truyền, tổ chức phát động toàn thể người dân đồng khởi thực hiện

và triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia

súc, gia cầm trên địa bàn. (Phát động định kỳ các đợt tổng vệ sinh, khử trùng tiêu

độc 01lần/01 tuần trong vòng 01 tháng từ ngày 13/3/2023 đến ngày 13/4/2023).

- Số lượng hóa chất do các ông (bà) trưởng xóm tổng hợp nhu cầu của hộ dân

chăn nuôi, gửi số liệu đăng ký về bộ phận thú y xã tổng hợp số lượng thuốc tiêu độc

khử trùng với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp cấp, đảm bảo cho công tác triển khai

vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa

bàn. Đề nghị các ông (bà) trưởng xóm xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện công tác

vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn và thành lập tổ phun hóa chất tại cơ sở, tiến

hành phun thuốc khử trùng, tiêu độc tại các vùng có nguy cơ cao, chợ, tụ điểm buôn

bán, giết mổ gia súc, gia cầm, ...

 Trên đây là nội dung chỉ đạo của UBND xã về triển khai vệ sinh, tiêu độc, khử

trùng, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Yêu cầu các ban ngành,

đoàn thể, các ông (bà) Trưởng xóm phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                                                                              KT. CHỦ TỊCH
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;                                                            PHÓ CHỦ TỊCH
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP, NN.

                                                                                      Ma Doãn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:41:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Doãn Thành<thanhmdt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:49:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T15:50:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!